
2. A12 / LMC-1 / CZ
Klapkové pohony LMC...
(s rychlejší dobou běhu)
Provedení s univerzálním třmenem

Servopohony pro
topení, větrání a klimatizaci

nový

doplňuje .........
.........

.........
....

náhrada různých jednotlivých listů

OEM

at
00

47
07

at
00

17
07

at
02

19
01



D ůležité upozornění

Použití pohonů klapek BELIMO
Pohony uvedené v této dokumentaci jsou
koncipovány pro ovládání vzduchotechnických
klapek v zařízení VZT.

Určení kroutícího momentu
Při určování kroutícího momentu potřebného pro
ovládání větracích klapek  musí být zohledněny
údaje výrobců klapek, týkající se průřezu, druhu
stavby a místa vestavby, a vzduchotechnické
podmínky.



3

Přístroje s hřídelí 4-hrannou tvarovanou (8×8 mm) viz dokumentace 2.A12 / LMC-F-1D.

Klapkové servopohony, otevřeno-zavřeno

LMC24 4

LMC24-S 4

LMC230

LMC230-S 5

Příklad monážte 6

Nastavení pomocného spínače 7

Klapkový servopohon, spojitý

LMC24-SR 8

Příklady montáže 9

Řídicí a kontrolní funkce 10

napájení AC 24 V • • •
DC 24 V • • •
AC 230 V • •

doba přestavení 25...35 s • • • • •
ovládání otevřeno-zavřeno jednovodičové • • • •

dvouvodičové • •
spojité DC 0...10 V •

volitelný směr otáčení (vpravo/vlevo) • • • • •
ruční přestavení pomocí tlačítka • • • • •
pomocný spínač, bezpotenciální • •
mechanické omezení pracovního úhlu • • • •
elektronické omezení pracovního úhlu  •
spojité hlášení polohy •
univerzální svorka pro hřídel klapky • • • • •

Výběrová tabulka
LMC24-SR

LMC230-S

LMC230
LMC24-S

LMC24krouticí moment 2 Nm

Obsah

5



doba přestavení 25...35 s (0...2 Nm)
hladina hluku max.45 dB (A)
ukazatel polohy mechanický
ochranná třída III (malé napětí)
krytí IP 54 (pvod kabelu zespodu)
teplota okolí -30...+50 °C
skladovací teplota -40...+80 °C
kontrola vlhkosti dle EN 60335-1
rušení EMV CE dle 89/336/EWG a 92/31/EWG
údržba bezúdrbové
hmotnost 610 g

4

0
1

94.1

89
116.2

22.1

66
.2

5.
2

59

33
.5

6...16

d0
00

18
05

Rozměry

Schéma připojení

Technické změny vyhrazeny / 04.01

ap
01

99
01

aw
07

39
01

LMC24, LMC24-S pohony klapek 2 Nm

Velikost klapek až do cca 0,4 m2

Dvoupolohový pohon (AC/DC 24 V)

Jedno- nebo dvouvodičové ovládání

Doba běhu < 35 s

Vlastnosti výrobku

Použití
Pohon LMC24(-S) se používá pro 
přestavování větracích klapek ve 
vzduchotechnických zařízeních.
Účinnost
Nastavení se provádí dvoupolohově 
otevřeno-zavřeno pomocí jedno- nebo 
dvouvodičového ovládání.

Jednoduchá přímá montáž na hřídel 
klapky s univerzálním třmenem. Pojistka 
proti přetočení je přiložena.
Ruční ovládání je možné pomocí 
samovratného tlačítka (po dobu stisknutí 
je převod vyřazen z provozu).
Pracovní úhel lze omezit pomocí 
mechanických zarážek.
Vysoká funkční jistota
Pohon je jištěn proti přetížení, 
nepotřebuje koncový spínač a zůstává 
automaticky stát na zarážce.
Flexibilní signalizace 0...100%, s 
nastavitelným pomocným spínačem 
(pouze LMC24-S)
Příklad montáže viz. str. 6.
Nastavení pomocného spínače viz str. 7.

Důležité upozornění pro použití 
klapkových servopohonů a určení 
krouticího momentu viz str. 2.

1 2 3

LMC24-S

S1 S2 S3

0...100%

jednovodičové ovládání

1 2 3

LMC24-S

S1 S2 S3

0...100%

dvouvodičové ovládání
Napojení přes
oddělovací
transformátor

T ~

AC 24 V- + DC 24 V

T ~AC 24 V- + DC 24 V

T ~
- +

~
+

T ~
- +

~
+

T ~

- +

~

+ LMC24

T ~

- +

~

+

!

Paralelní připojení
dalších pohonů je možné.
Dbejte na údaje o příkonech. LMC24

Technická data LMC24-F, LMC24-FS
napájecí napětí AC 24 V   50/60 Hz,DC 24 V
funkční rozsah AC/DC 19,2...28,8 V
dimenzování 3 VA
příkon 2 W
připojení - motor kabel 1m, 3 x 0,75 mm2

- pomocný spínač kabel 1m, 3 x 0,75 mm2

(pouze LMC24-FS)
pomocný spínač (LMC24-FS) 1 x EPU 5 (2,5) A, AC 250 V
- spínací bod nastavitelný 0...100%
smysl otáčení volitelný přepínačem vlevo/vpravo
ruční přestavení tlačítkem, samovratné
krouticí moment motor min. 2 Nm (u jmenovitého napětí)
pracovní úhel max. 95° (nastavitelné mechanické zarážky)



doba přestavení

5

Rozměry

0
1

94.1

89
116.2

22.1

66
.2

5.
2

59

33
.5

6...16

d0
00

18
05

1 2 3

LMC230-S

S1 S2 S3

0...100%

Schéma připojení

N   L1  AC 230 V

LMC230

Technické změny vyhrazeny / 04.01

ap
02

09
01

aw
07

49
01

LMC230, LMC230-S pohony klapek 2 Nm

Nastavení pomocného spínače
LMC230-S viz str. 7.

Velikost klapek až do cca 0,4 m2

Otevřeno-zavřeno pohon (AC 230 V)

Nastavení pomocí jednopólového
kontaktu ( jednovodičové ovládání)

Doba běhu < 35 s

Použití
Pohon LMC230(-S) se používá pro pře-
stavování větracích klapek ve vzducho-
technických zařízeních.

Účinnost
Ovládání se provádí dvoupolohově otevřeno
-zavřeno pomocí jednovodičového ovládání.

Vlastnosti výrobku

Jednoduchá přímá montáž na hřídel
klapky s univerzálním třmenem. Pojistka 
proti přetočení je součástí pohonu.

Ruční ovládání se samovratným přepí-
načem (po dobu stisknutí je převod vyřa-
zen z provozu).

Pracovní úhel lze vymezit pomocí me-
chanických zarážek.

Vysoká funkční jistota
Pohon je jištěn proti přetížení, nepotřebuje
koncový spínač a zůstává automaticky stát
na zarážce.

Flexibilní signalizace 0...100%, s nasta-
vitelným pomocným spínačem (pouze
LMC230-S)

Rozměry viz str. 6.

Příklad montáže viz. str. 7.

Důležité upozornění pro použití klapky
ve vztahu na potřebný krouticí moment
klapkového servopohonu viz. str. 2.

Pro oddělení od sítě musí být k dispozici

Paralelní napojení dalších
pohonů je možné.
Dbejte na údaje o příkonech.

zařízení, které oddělí pólové vodiče
(vzdálenost kontaktů min. 3 mm).

Technická data LMC230, LMC230-S
napájecí napětí AC 230 V   50/60 Hz,
funkční rozsah AC 198...264 V
dimenzování 15 VA
příkon 1,5 W
připojení - motor kabel 1 m, 3 x 0,75 mm2

- pomocný spínač kabel 1 m, 3 x 0,75 mm2

(pouze LMC230-S)
pomocný spínač (pouze LMC230-FS) 1 x EPU 5 (2,5) A, AC 250 V
- spínací bod nastavitelný 0...100%
smysl otáčení volitelný přepínačem vlevo/vpravo
ruční přestavení tlačítkem, samovratným
krouticí moment min. 2 Nm (při jmenovitém napětí)
pracovní úhel max. 95° (nastavitelné mechanické zarážky)

25...35 s (0...2 Nm)
hladina hluku max.45 dB (A)
ukazatel polohy mechanický
ochranná třída II (ochranná izolace)
krytí IP 54 (přívod kabelu zespodu)
teplota okolí -30 ... +50 °C
skladovací teplota -40 ... +80 °C
kontrola vlhkosti dle EN 60335-1
rušení EMV CE dle 89/336/EWG a 92/3/EWG
údržba bezúdržbové
hmotnost 640 g



6

3

2

1

min.35mm

6...16

3
5...6 Nm

≈1mm

2

1

1

32

54

m
00

01
70

7

Technické změny vyhrazeny / 04.01

Příklad montáže LMC24(-S), LMC230(-S)



S2

S3
.2

.4

.6
.81

0

S1 S2

S3
S1

S2

S3
.2

.4

.6
.81

0

S1 S2

S3
S1

S2

S3
.2

.4

.6
.81

0

S1 S2

S3
S1

S2

S3
.2

.4

.6
.81

0

S1 S2

S3
S1

7

m
00

05
70

7
m

00
03

70
7

0 1

0 1

0 1

0 1

a) ve vztahu k dorazu 0

b) ve vztahu k dorazu 1

Varianta 1: Pohon je 
u levého dorazu

Postup:

Varianta 2: Pohon se nachází
ve spínací poloze

Postup:

Varianta 2: Pohon se nachází
ve spínací poloze

Postup:

Varianta 1: Pohon je
u pravého dorazu

Postup:

m
00

02
80

5
m

00
04

80
5

Technické změny vyhrazeny / 04.01

Nastavení pomocného spínače LMC24-S, LMC230-S

Přepínací knoflík pomocného spínače pootočit na stupnici od 0 dopra-
va (cw) až šipka ukazuje na požadovanou polohu spínání.
(Přepínač je v příkladu nastaven na .6: 6 rysek stupnice od 0 doprava
(cw) odpovídají 60 % pracovnímu úhlu).

Pokud točí nyní pohon doprava (cw), spínač spíná při pracovním úhlu
60% (Spojení S - S3 je propojeno).

Stisknout ruční přepínací tlačítko a pohon rukou dát do polohy, ve kte-
ré má spínat (příklad: 60% pracovní úhel).

Přepínací knoflík pomocného spínače otáčet doleva (ccw) a šipkou
lehce přejet 0 na stupnici přepínače.
(Propojení S - S3 je spojeno a spínací poloha 60% pracovního úhlu
je naprogramována.)

Přepínací knoflík pomocného spínače pootočit na stupnici od 1 do-
leva (ccw) až šipka ukazuje na požadovanou polohu spínání.
(Přepínač je v příkladu nastaven na .4: 6 rysek stupnice od 1 doleva
(ccw) odpovídají 60 % pracovnímu úhlu).

Pokud točí nyní pohon doleva (ccw), spínač spíná při pracovním úhlu
60% (Spojení S - S3 je propojeno).

Stisknout ruční přepínací tlačítko a pohon rukou dát do polohy, ve které
má spínat
(Příklad: 60% pracovní úhel).

Přepínací knoflík pomocného spínače otáčet doprava (cw) a šipkou
lehce přejet 1 na stupnici přepínače.
(Propojení S - S3 je spojeno a spínací poloha 60% pracovního úhlu je
naprogramována).



25...35 s pro    95° (0...2 Nm)doba přestavení

Velikost klapek až do cca 0,4 m2

Spojitý pohon (AC / DC 24 V)

8

Rozměry

Schéma připojení

0
1

94.1

89
116.2

22.1

66
.2

5.
2

59

33
.5

6...16

d0
00

28
05

Technické změny vyhrazeny / 04.01

ap
02

19
01

LMC24-SR pohon klapky 2 Nm

Technická data LMC24-SR

Y  DC 0...10 V

U  DC 2...10 V
následný řídicí signál.

klapka
zavírá
vlevo

klapka
zavírá
vpravo

100

0    Y
 [ V ]    10    0

%  z nastaveného

50

    2     5

zavřeno

Y

1 2 3 5

LMC24-SRU

T ~

AC 24 V- + DC 24 V

T ~

- +

Napojení přes
oddělovací
transformátor!

přepínač
smyslu

Y = 0
otevřeno

zavřeno

otevřeno

Regulátory: ABB, AEG, Bälz, Centra, Controlli,
C.S.I, Danfoss, DIGI'Control, Elesta, GA, H.C.System,
Honeywell, Inel, IWK, Johnson, Kieback & Peter, Landis
& Staefa, Messner, Priva, RAM, R+S, Samson, Satch-
well, Sauter, SE-Electronic, Siemens, TA, Trend.

aw
07

59
01

Měřicí napětí U pro ukazatel polohy nebo jako 

otáčení
vlevo "L"
Y = 0

přepínač
smyslu

Y = 0

otáčení
vpravo "R"

Paralelní připojení dalších pohonů je možné.
Dbejte na údaje o příkonech.

Nastavení DC 0...10 V a zpětná
hlášení polohy DC 2...10 V

Doba běhu < 35 s

Vlastnosti výrobku

Použití
LMC24-SR se používá pro přestavování 
větracích klapek ve vzduchotechnických 
zařízeních.
Účinnost
Pohon je ovládán normovaným řídicím 
signálem DC 0...10 V a nastaví se do 
polohy zadané řídicím signálem. Měřicí 
napětí U slouží k elektrickému zobrazení 
polohy klapek 0...100% a jako 
zpětnovazební signál pro další pohony.

Jednoduchá přímá montáž na hřídel 
klapky s univerzální svorkou. Pojistka 
proti přetočení je přiložena.
Pracovní úhel je stupovitě nastavitelný 
vestavným potenciometrem.
Přizpůsobení měřicího signálu U 
pracovnímu rozsahu probíhá v pohonu 
automaticky.
Ruční ovládání pomocí samovratného 
tlačítka. Po dobu stisknutí je převod 
vyřazen z provozu.
Vysoká funkční jistota
Pohon je jištěn proti přetížení, 
nepotřebuje koncový spínač a zůstává 
automaticky stát na zarážce.
Elektrické příslušenství (viz dok.2 Z-1)
SG..24 vysílač nastavení polohy
ZAD24 digitální ukazatel polohy
Rozměry viz. str. 9.
Příklad montáže viz. str.10.

Důležité upozornění pro použití klapky 
ve vztahu k potřebnému krouticímu 
momentu klapek servopohonu viz str. 2.

napájecí napětí AC 24 V   50/60 Hz DC 24 V
funkční rozsah AC 19,2...28,8 V DC 21,6...26,4 V
dimenzování 4,5 VA
příkon 2,5 W
připojení kabel m, 4 x 0,75 mm2

řídicí signál Y DC 0...10 V @ vstupní odpor 100 kΩ
pracovní rozsah DC 2...10 V (pro nastavený pracovní úhel)
měřicí napětí U DC 2...10 V @ ≤ 0,5 mA (pro nastavený pracovní úhel)
souběh ±5%
smysl otáčení volitelný přepínačem vlevo/vpravo
směr otáčení (při Y = 0 V) v poloze přepínače L        resp. R
ruční ovládání tlačítkem, samovratné
krouticí moment min. 2 Nm (při jmenovitém napětí)
pracovní úhel max. 95° (nastavitelný potenciometrem 20...100%)

hladina hluku max.35 dB (A)
ukazatel polohy mechanický
ochranná třída III (malé napětí)
krytí IP 54 (přívod kabelu zespod)
teplota okolí -30...+50 °C
skladovací teplota -40...+80 °C
kontrola vlhkosti dle EN 60335-1
rušení EMV CE dle 89/336/EWG a 92/3/EWG
údržba bezúdržbové
hmotnost 620 g



min.35mm

6...16

2
3

1

100%

20%

3
5...6 Nm

2

1

1 2

3 4 5
9

Montáž na klapku zavírající vlevo

Montáž na klapku zavírající vpravo

min.35mm

6...16

3

2

1

3
5...6 Nm

2

1

100%

20%

1 2

3 4 5

m
00

06
70

7
m

00
07

70
7

Technické změny vyhrazeny / 04.01

Příklady montáže LMC24-SR



Napojení přes
oddělovací
transformátor

Napojení přes
oddělovací
transformátor

Napojení přes
oddělovací
transformátor

Napojení přes
oddělovací
transformátor

Napojení přes
oddělovací
transformátor

Paralelní připojení dalších pohonů
je možné, max 10.

Y

1 2 3 5

T ~

1 2 3
SGA24, SGF24
SGE24

snímač polohy
4

Y

T ~

Z

LMC24-SR
Paralelní připojení dalších pohonů
je možné, max 10.

U

AC 24 V Napojení přes
oddělovací
transformátor!

T ~

- +
Y

1 2 3 5

T ~

1 2 3
SGA24, SGF24
SGE24

snímač polohy
4

Y

T ~

Z

LMC24-SR

Y  DC 0...10 V
z regulátoru

    100%
pracovní úhel

 0%

    Y [ V ]

    10 V

    min.

    0 V

AC 24 V

U

!

T ~

- +

Y

1 2 3 5

LMC24-SR

Y  DC 0...10 V
ab

U

a b

spojitý provoz

přepínač
smyslu

otáčení L

T ~
- +

!- +

T ~

AC 24 V
DC 24 V

Y

1 2 3 5

LMC24-SRU

T ~AC 24 V !

T ~

- +

1 2 3 ZAD244

+-

úprava smyslu 
otáčení

Y

1 2 3 5

LMC24-SR

1 2 3 5

k následnému pohonu

řídicí pohon

Dbjete na souběh ± 5 %
od pohonu k pohonu.

následný pohonU LMC24-SRU

T ~

- +

T ~

- +

Y  DC 0...10 V

!- +

T ~

AC 24 V
DC 24 V

Y U LMC24-SR

1 2 3 5

T ~AC 24 V Postup
AC 24 V na vývod 1 a 2

- při smyslu otáčení vlevo:
   pohon se otáčí           vlevo

- při smyslu otáčení vpravo:
   pohon se otáčí           vpravo

uvolnit vývod 3:

vývody 2 a 3 zkratovat:
- pohon běží v opačném směru

!

T ~

- +

10

Dálkové ovládání 0...100 % Minimální omezení

Nucené řízení Ukazatel polohy

Následná regulace (v závislosti na poloze)

Kontrola funkcí

aw
07

69
01

Technické změny vyhrazeny / 04.01

LMC24-SR řídicí a kontrolní funkce

Y

Paralelní připojení dalších pohonů
je možné. Dbejte údalů o příkonech.

přepínač
smyslu

otáčení R


